
SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01164/2025 
  ISSN - 2965 - 4483 
  SEXTA - 19 DE SETEMBRO DE 2025  

EXECUTIVO

        DECRETO Nº. 401, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................. 2

1/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01164/2025 – 19 DE SETEMBRO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

  DECRETO Nº. 401, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

DECRETO Nº. 401, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE DUTRA, PARA O BIÊNIO 2025/2027 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 88 da
Lei Orgânica do Município e considerando a Lei que criou o Conselho
Municipal de Saúde, e fundamentado também na Resolução N.º 453, de
10/05/2012, e Resolução Nº 554, de 15/09/2017, do Conselho Nacional
de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os representantes do Governo Municipal, Trabalhadores
de Saúde e das demais entidades não-governamentais, que irão
compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, biênio 2025/2027,
assim relacionados:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO E PRESTADORES DE
SERVIÇOS PRIVADOS:

1. Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Macivone Carvalho Almeida Andrades

Suplente: Liliana Raposo Muniz de Sousa

1. Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Vildirene de Sousa Silva Nascimento

Suplente: Maria Zulaneide Soares de Oliveira

1. BIOCENTRO

Titular: Elisabete Cavalcante Lima

Suplente: Eva Farias Viana

II – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DA ÁREA DA SAÚDE

1. Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde

Titular: Francisco Gutemberg Carneiro

Suplente: Maria Sueli Ferreira Lima

1. Sindicato dos Servidores Públicos (Agentes de Endemias)

Titular: Welington Paulo do Espírito Santo Figueiredo

Suplente: Nilde Maria Moraes Nunes Xavier

 

1. Sindicato dos Servidores Público Municipais

Titular: Joaquim Felipe Rocha da Cruz

Suplente: José Francisco Carvalho Costa

III – REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS DOS USUÁRIOS:

1. Sindicato dos Urbanitários do Maranhão 

Titular: Carlos Alberto Jordão Junior

Suplente: Marcos Vinicius Barbosa Fiuza

1. APAAD (Assossição de Pais e Amigos de Autistas)

Titular: Nethonnaria Silva Sousa Costa

Suplente: Cryslaine Benicio Costa

1. Projeto Nova Vida 

Titular: Junior Jemes F Araujo

Suplente: Idaiana De Sousa Carvalho

1. Pastoral da Saúde 

Titular: Rosimar Alves de Oliveira

Suplente: Maria Felicio Clementino

1. Centro de Apoio e Desenvolvimento Social (Semeando
Grãos)

Titular: Darlan de Sousa e Silva Pereira

Suplente: Júlio Cesar da Cruz Lima

1. Conselho de Pastores de Presidente Dutra 

Titular: José Onildo Santos Nascimento

Suplente: Jesimilsom de Sousa Gomes

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos para 18 de setembro de 2025, revogando-se as
demais disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 19 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE
2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

2/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01164/2025 – 19 DE SETEMBRO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

 

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº. 401, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

		2025-09-19T19:33:32-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




